
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
＜安心安全メール登録の確認をお願いします＞ 
行事や教育課程に変更などが生じたときは、安心安全メールやおたよりでお知ら

せします。安心安全メール登録がお済みでない方や、アドレスなどを変更されてい
る方は、早めの登録をお願いします。 
※今年度より、欠席や遅刻の連絡を午前８時まで安心安全メールで受つけておりま 

す。午前８時以降の欠席や遅刻などの連絡は、学校に電話していただきますよう 

お願いします。 
 
＜学校における留守番電話機能の自動応答メッセージの設定について＞ 
 ・５月（平日…午後６時～翌午前８時００分／土・日・祝日…終日設定） 

             

  Ｎｏ．２ 

     令和６年５月号 

令和６年度学校運営協議会の紹介（順不同） 

中村 幹夫  おやじの会会長 

田島 洋一  ＰＴＡ会長     

松澤 健二   二宮中学校長 

◆学校諸経費の口座振替について 
６月１０日（月）は、引き落とし日です。前日までに口座への入金を 

お願いします。なお、詳細については５月２２日頃配付予定の「口座 
振替による諸経費納入についてのお願い」をご覧ください。 

 

☆★☆「目標は計画を生み、計画は努力を生み、努力は人を変える」★☆★ 
 

新緑の美しい季節となりました。入学、進級から３週間が経ち、子供たちは、新しい環

境にも少しずつ慣れてきて、元気いっぱいに学校生活を送っている姿が多く見られます。 

先日、部活動の春季大会に応援に行きました。１セット目取られても逆転して勝った

姿、最初点差が開いていましたが、徐々に追い上げ、１点差で惜敗してしまった姿、最後

まで「絶対勝つぞ」と声をかけていた姿など、あきらめることなく「勝利」という目標に

向かって最後まで戦っている姿に感動しました。 

表題の言葉は、２，３年生に向けて始業式で私が伝えたものです。この言葉は、高校ラ

グビーで１１２対０で負けた弱小チームを６年後に全国優勝に導いた監督の言葉です。

ずいぶん昔の話ではありますが、テレビの「スクール・ウォーズ」のモデルとなった監督

です。 

新しいスタートの中で、自分なりの目標を見つけ、努力している子供がいっぱいいま

す。そのような努力を認め、励まし、一緒に喜び合える学校でありたいと思っています。 

５月は、３年生の修学旅行や２年生の校外学習があります。「子供は行事を通して育つ」

とよく言われます。このような行事を通して、一回りも二回りも大きく成長するととも

に、一人一人にとっていい思い出になることを願っています。 

保護者、地域の皆様、５月もよろしくお願いいたします。 

                          校長 松澤 健二 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＜学校における合理的配慮の提供について＞ 
 日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 
 さて、平成２８年４月１日から、「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」の
施行により、「障害者に対して不当な差別的取扱いを行うこと」が禁止されると共に、国・
地方公共団体（公立学校を含む）において、合理的配慮の提供が義務となっております。 
 学校においては、障害のある児童生徒が円滑に学校生活を送ることができるよう、個々
の教育的ニーズに応じた教育の充実に努めて参ります。  

＜お知らせ＞ 

 令和５年度「こども未来会議室」に向け、２年生代表として旧２年５組飯島さん、菊池さ

ん、小野里さん、田邉さん、仙田さん、三林さんの６名が、船橋を魅力ある“まち”にする

ための企画を考えました。その結果、船橋市交響吹奏楽団と二宮中学校がタイアップして、

船橋市交響吹奏楽団第５３回定期演奏会にて「プロジェクト＜Ｆ＞～詐欺を撲滅せよ～」を

発表します。期日は、令和６年５月２６日（日）船橋市民文化ホールにて、開場１４時３０

分、開演１５時となっております。 


